

## HVAD BØR VI BRÆNDE?

AF HUSMOR I »MORGENBLADET« NR. 715

**I** DISSE DYRE TIDER studerer vi husmødre baade op og ned paa hvad der er det billigste at brænde. Men lige nær er vi. Det ene er forholdsvis lige dyrt som det andet; er varmemængden højere, saa er prisen derefter; her kommer vi ingen vei. Saa gjælder det at bruge saa lidet, som det gaar an, lægge i saa faa ovne som muligt; men det er slet ikke hyggeligt, om end nødvendigt for enkelte.

Tilbage staar — at tænke over, hvad slags brændsel vi fornøftigst skal kunne anvende i de forskellige værelser og i de forskellige ovne. Mon der ikke paa den vei er noget at vinde? Sagen er nemlig, at der gaar megen varme tilspilde i vore hjem, og dette maa vi og kan vi regulere ved omtanke.

Hvem af os husmødre kjender ikke de glødende ovne, 20<sup>0</sup> varme og alle vinduer op? Hvem har ikke stukket hovedet ind i pigeværelset og udbrudt: »Fy, for en varme! Nei, nei, det gaar ikke an at sløse saa med brænde«. Man kunde stege fluen paa væggen, som det heder, samtidig som menneskelig vet og forstand trues med at gaa samme tilintetgjørelse imøde. »Vi har lagt saa lidet i ovnen, saa — men det bliver saa varmt af denne ovnen«, det er svaret.

Ja, kul, som bruges i disse smaa værelser med sine smaa etageovne, gjør for meget af sig; varmen gaar tilspilde paa den vis, værelset behøver ikke saa megen varme, som det faar. Altsaa, — det vil lønne sig til dette brug at benytte brændsel med en ringere varmemængde, til lavere priser. Koks kan vi ikke bruge uden i magasinovne, men *torv*, norsk brændtorv, er meget anvendelig. Med et rimeligt ilæg kan der ikke blive den varme, som naar kul benyttes, og det store sløseri kan ikke foregaa.

Og saa en fordel til! Kul brænder raskt ud, torv holder sig i timevis og gjerne døgnet rundt, hvis ilden bliver vedligeholdt med et lidet stykke nu og da og det hele forøvrigt forbliver urørt. Det er en passe behagelig varme i et soveværelse f. eks. og vil blive den rene økonomi anvendt paa rette maade. Ubehagelig lugt findes ikke. Vi gavner os selv og vort lands industri. Vi sparer os selv og landet for udgifter.

---

## OVNE OG ILDSTEDER FOR TORV

**F**ORBRÆNDINGEN spiller en overordentlig stor rolle saavel i industrien og samfærdnelsen som til det daglige livs behov. Fra et teknisk standpunkt seet maa det erkjendes, at al forbrænding er ufuldkommen eller rettere sagt uøkonomisk, idet kun en brøkdelen af et brændsels varmeværdi kan nyttiggjøres.